
 
Schemat 
Działalność OBA w latach 2005-2007: 
1.Działalność organizacyjna Ośrodka Badawczego Adwokatury: 
a. władze OBA, 
b. prace organizujące funkcjonowanie  Ośrodka: lokal i sprzęt, znak firmowy, strona 
internetowa OBA, 
c. Biblioteka Adwokatury: katalog, zbiory, archiwum OBA. 
 
2.Organizacja i prace centrum monitoringu zmian legislacyjnych. 
 
3.Prace badawcze prowadzone przez OBA: 
a. badania historyczne, 
b. badania socjologiczne. 
 
4. Doskonalenie zawodowe: 
         a.aplikacja adwokacka,  
        b. postępowanie dyscyplinarne, 
        c. powołanie ośrodków doskonalenia zawodowego i własne szkolenia zawodowe. 
 
5. Wydawnictwa OBA: 
a. elektroniczne: „Wiadomości OBA”,  
b. publikacje ksiąŜkowe : seria Biblioteki Ośrodka Badawczego Adwokatury, Słownik 
Biograficzny Adwokatów Polskich. 
 
6.Spotkania zorganizowane przez OBA :  
a. panel dyskusyjny „Dziś i jutro Adwokatury”,  
b. wykład prof. Michała Kuleszy. 
 
7.Współpraca ze : 
a. środowiskami akademickimi: konkurs na pracę magisterska i doktorską współpraca z 
klinikami prawa, praktyki studenckie, 
b. specjalistami Public Relations, 
c. z archiwami ORA.  
 
8.Ogólnopolskie Konkursy Krasomówcze dla Aplikantów Adwokackich i  Seminarium 
Wymowy Prawniczej. 
 
9. Działalność rekreacyjna. 
 
 
 
 
 
Działalność OBA w latach 2005-2007 
 
1. Działalność organizacyjna Ośrodka Badawczego Adwokatury im. adw. W. Bayera: 
 
d. władze OBA: 



W lutym 2005 r. uchwałą Naczelnej Rady Adwokackiej nr 15/2005 na dyrektora Ośrodka 
Badawczego Adwokatury został powołany mec. Dariusz Wojnar. Na sekretarza Ośrodka 
powołano mec. Anisę Gnacikowską. 
 
Prezydium NRA na posiedzeniu 12 września 2000 r. powołało Radę Naukową Ośrodka 
Badawczego Adwokatury w następującym składzie: 
Prezes – prof. Witold Wołodkiewicz, 
Zastępcy Prezesa – adw. Jakub Jacyna, adw. Marcin Zaborski, 
Członkowie: adw. Sławomir Ciemny, adw. Stanisław Mikke, adw. Marcin Radwan-
Rohrenschef, adw. Stanisław Rymar, adw. Małgorzata Wrzołek-Romańczuk, dr Leszek Kania 
(od r. 2004). 
  
Na posiedzeniu w dniu 25 stycznia 2005 r. Prezydium NRA powołało ponadto członków 
Rady Naukowej: adw. Andrzeja Malickiego i adw. Andrzeja Michałowskiego (rezygnacja z 
funkcji 3 marca 2007 r.), zaś a na posiedzeniu 14 lutego 2006 r. –dr Szymona Byczko i prof. 
Dariusza Dudka. 
  
Dyrektorem Muzeum Adwokatury pozostawał dr Andrzej Stoga. 
 
Etatowymi pracownikami Ośrodka pozostawały: mgr Maria Aniszewska (sekretariat) i mgr 
Iwona Usak-Bulikowska (Biblioteka Adwokatury). 
 
 
W kwietniu 2005 r. opracowany został program działania, zatwierdzony przez Prezydium 
NRA, kładący nacisk na nowe okoliczności i wyzwania stojące przed Adwokaturą. W celu 
stworzenia lepszych moŜliwości realizacji zamierzeń Ośrodka dokonano zmian w jego 
Statucie. Zostały one zatwierdzone uchwałą NRA nr 23/2005 z 10.05. 2005 roku. Cele 
działalności OBA wzbogacono o nowe zadania związane z popularyzacją nowoczesnych 
środków komunikowania się na odległość i wykorzystaniem ich w pracy zawodowej 
adwokatów. Na nowo określono formy działalności statutowej. 
 
 
e. prace organizujące funkcjonowanie Ośrodka: lokal i sprzęt,  znak graficzny , strona 
internetowa OBA: 
 
W omawianym okresie sprawozdawczym zmieniła się sytuacja lokalowa OBA. 
 
Nowym adresem Ośrodka Badawczego Adwokatury jest adres Naczelnej Rady Adwokackiej: 
00-202 Warszawa, ul.Świętojerska 16, ale Ośrodek nadal funkcjonuje w siedzibie Okręgowej 
Rady Adwokackiej w Warszawie, Al. Ujazdowskie 49.Obecnie zajmuje jeden pokój (zbiory 
Biblioteki Adwokatury znajdują się równieŜ w Sali Bibliotecznej). Dysponuje nowym 
sprzętem biurowym (komputer, skaner, ksero, fax) nabytym w latach 2006-2007.  
 
W związku z planami róŜnorodnych działań OBA zaprojektowano znak graficzny – logo, 
dzięki któremu Ośrodek jest rozpoznawalny w środowisku adwokackim oraz poza nim. Znak 
został zatwierdzony na posiedzeniu NRA 23 sierpnia 2005 r. Nowe logo umieszczono na 
materiałach informacyjno-reprezentacyjnych – kopertach, teczkach, papierze firmowym. 
 
Strona internetowa Ośrodka, będąca częścią strony administrowanej przez NRA, została 
zaktualizowana. Zamieszczono na niej plan działalności, skład władz, linki do „Wiadomości 



OBA”. Obecnie trwają przygotowania umoŜliwiające działanie samodzielnej strony 
internetowej naleŜącej do Ośrodka Badawczego Adwokatury. 
 
f. Biblioteka Adwokatury: katalog, zbiory, archiwum OBA: 
Biblioteka Adwokatury posiada ponad 6500 ksiąŜek i 1600 czasopism. Jej zbiory są 
skatalogowane komputerowo – prace ukończono w 2005 r. – i po dokonaniu konwersji 
katalogu na formę umoŜliwiającą jego funkcjonowanie w Internecie są ogólnie dostępne, 
wraz z informacją o Bibliotece, na stronie internetowej Naczelnej Rady Adwokackiej. Z 
Biblioteki corocznie korzysta ponad 300 czytelników: adwokatów oraz historyków prawa i 
adwokatury. Biblioteka gromadzi zbiory przeznaczone dla praktyków prawa, ale przede 
wszystkim koncentruje się na gromadzeniu i udostępnianiu zbiorów związanych z historią i 
działalnością adwokatury. Szczególnie cieszą coraz częstsze wizyty naukowców zbierających 
w naszej bibliotece materiały do swych prac badawczych. 
Oprócz zbiorów bibliotecznych, OBA posiada bogate archiwum – ok. 300 teczek i 70 
maszynopisów. Teczki te zawierają dokumenty związane z róŜnorodną działalnością Ośrodka 
od początków jego istnienia.W roku 2006 teczki archiwalne zostały one spisane i 
sklasyfikowane.  
W r. 2005 Biblioteka przekazała w depozyt Muzeum Adwokatury posiadany przez nią 
starodruk : Teodor Zawacki : „Processus Iudiciarius Regni Poloniae” Warszawa 1637. 
 
2.Organizacja i prace centrum monitoringu zmian legislacyjnych: 
 
 Realizując zadania określone uchwałą VIII Zjazdu Adwokatury w r. 2005  podjęto prace 
zamierzające do stworzenia centrum monitoringu zmian legislacyjnych. Uznano, Ŝe podstawą 
jego funkcjonowania będzie zespół stałych konsultantów. W oparciu o dane uzyskane w 
biurze NRA oraz w Okręgowych Radach Adwokackich stworzono listę adwokatów 
posiadających tytuły naukowe i imiennie zaproszono ich współpracy. Zwrócono się równieŜ 
do wszystkich Dziekanów Okręgowych Rad Adwokackich z prośbą o wskazanie adwokatów 
– praktyków, którzy dzięki posiadanemu doświadczeniu i wiedzy, mogliby wzmocnić grono 
konsultantów (odpowiedzi udzieliły tylko dwie rady). OBA otrzymało kilkadziesiąt zgłoszeń 
konsultantów – pracowników nauki, co pozwoliło na stworzenie listy zawierającej pełne dane 
adresowe oraz wskazania dotyczące ich specjalizacji oraz zainteresowań zawodowych. 
Pierwsze działania  zespół, pomimo braku formalnego zorganizowania, nastapiły w związku z 
nadesłaną do NRA przez Ministerstwo Sprawiedliwości do zaopiniowania tzw. Zieloną 
Księgą (Adw.adw. dr dr Wojciech Machała i Marcin Wojcieszek sporządzili opinie 
przekazane NRA do wykorzystania).  
We wrześniu 2005 r. członkowie zespołu dr dr Jacek Skrzydło i Szymon Byczko, we 
współpracy z prof. drem hab. Dariuszem Dudkiem, sporządzili wniosek do Trybunału 
Konstytucyjnego o zbadanie  zgodności z Konstytucją przepisów zmienionej ustawy Prawo o 
Adwokaturze oraz przepisów ustawy zmieniającej przepisy prawo o adwokaturze. Na 
posiedzeniu plenarnym NRA 8 października 2005 r. udzielono im pełnomocnictwa do 
reprezentowania NRA na rozprawie przed Trybunałem konstytucyjnym. Podczas tej 
rozprawy, która miała miejsce ……….opracowany i złoŜony przed Trybunałem 
Konstytucyjnym wniosek był z sukcesem popierany przez adw. Szymona Byczkę. 
   2 grudnia 2005 r. w siedzibie Naczelnej Rady Adwokackiej odbyło się pierwsze robocze 
spotkanie tworzącego się zespołu konsultantów. Wzięło w nim udział ponad 20 osób z całej 
Polski, a bardzo oŜywiona dyskusja, pełna propozycji konkretnych działań, była dowodem na 
słuszność idea powołania zespołu konsultacyjnego przy Ośrodku Badawczym Adwokatury. 
Najbardziej charakterystyczne głosy w dyskusji  stanowiły  podstawę do dalszych prac nad 
konstruowaniem zespołu.ZałoŜeniem prac zespołu jest odpłatność podejmowanych działań  



realizowana w ramach budŜetu Ośrodka Badawczego, z uwzględnieniem jego ograniczonych 
moŜliwości. Zebrani decydowanie podkreślali ściśle merytoryczny charakter Zespołu, który  
jedynie wspomagałby Naczelną Radę Adwokacką w prowadzonych działaniach a zagadnienia 
merytoryczne opracowywane przez Zespół nie mogą ograniczać się do przepisów 
dotyczących wykonywania zawodu - Adwokatura musi wypowiadać się w sprawach 
dotyczących praw i wolności obywatelskich. Poszerzyło to zakres działań Zespołu, ale 
obowiązek taki wynika z podstawowych zadań Adwokatury i jednoczesnie takŜe poprawia 
takŜe wizerunek środowiska.  Uznano, Ŝe praca Zespołu powinna opierać się na zespołach 
organizowanych ad hoc , tworzonych stosownie do zgłoszonych przez uczestników pól 
zainteresowań i faktycznych moŜliwości zajęcia się proponowanym zagadnieniem. Miarą 
skuteczności działania Zespołu byłaby nie liczba spraw pozytywnie rozstrzygniętych, ale fakt, 
Ŝe dzięki pracy Zespołu Adwokatura stanie się ponownie istotnym uczestnikiem dyskusji o 
waŜnych problemach społecznych. Wprowadzając powyŜsze ustalenia w Ŝycie działający w 
latach 2005-2007 zespół konsultacyjny- w ramach którego stale współpracuje ok. 100 osób- 
przyjął następujący sposób funkcjonowania : do Ośrodka Badawczego Adwokatury , gdzie 
znajduje się centrum monitoringu prac legislacyjnych spływają z Naczelnej Rady 
Adwokackiej projekty ustaw, które Ośrodek kieruje, z prośbą o  opinie, do członków zespołu 
konsultacyjnego zajmujących się daną dziedziną prawa. Sporządzone opinie zostają 
przekazane Naczelnej Radzie Adwokackiej. W latach 2005-2006 opracowano 28 opinii do 24 
projektów ustaw, a w pierwszym półroczu 2007 – 12 opinii do 8 projektów ustaw. 
 
3. Prace badawcze: 
W omawianym okresie sprawozdawczym OBA kontynuował prowadzenie samodzielnych 
prac badawczych w zakresie badań historycznych i socjologicznych związanych z adwokaturą 
 
a. historyczne: 
 dr Leszek Kania podjął się  kontynuowania prac badawczych dotyczących historii 
adwokatury polskiej we Lwowie w latach 1863-1939, a prowadzonych w oparciu o zbiory 
lwowskich archiwów.Przedsięwzięcie to, sfinansowane przez  Naczelną Radę Adwokacką, w 
najbliŜszym czasie powinno zostać przedstawione  Radzie Naukowej OBA. 
 
      b. socjologiczne 
Podobnie do badań historycznych – postanowiono rozwinąć prace badawcze nad 
środowiskiem adwokackim – rodzajem prowadzonych spraw, sposobu wykonywania zawodu, 
struktury wiekowej etc. Pierwsza próba przeprowadzenia ankiety środowiskowej 
     (rok 2005) podjęta we współpracy z łódzką „Kroniką” nie zakończyła się powodzeniem.  
Jednak uznano, Ŝe w sytuacji permanentnych głębokich zmian, w jakich znalazła się Palestra - 
inicjowanych od lat wewnątrz  środowiska, jak i płynących z zewnątrz - niezbędne jest 
poznanie poglądów i odczuć szerokiego grona członków Adwokatury, tak by działania 
samorządu zawodowego były moŜliwie pełną realizacją potrzeb jej czynnych członków.W 
związku z tym OBA przygotował opracowaną przez profesjonalnych socjologów ankietę: 
„Samorząd adwokacki a wysokie standardy wykonywania zawodu adwokata”. Pytania 
ankiety skupiły się na najwaŜniejszych sprawach związanych z wykonywaniem zawodu 
adwokata. Ankieta, którą stanowił kwestionariusz do samodzielnego wypełnienia  dotarła do 
respondentów droga pocztową (załączona do numeru „Palestry”) bądź droga elektroniczną – 
przesłana na e-mailowe adresy adwokatów w całej Polsce. Na ankietę odpowiedziało 1200 
respondentów. Otrzymane dane w chwili obecnej zostały wprowadzone do bazy, a 
opracowany na ich podstawie raport OBA uzyska na początku września br. 
 
4.Doskonalenie zawodowe: 



a. aplikacja adwokacka: 
W czerwcu 2005 r., w związku z przewidywanymi zmianami ustawodawczymi, Prezydium 
NRA zleciło OBA przygotowanie zmian w regulaminie aplikacji adwokackiej. Został 
powołany zespół, w skład którego weszli adw. adw.: dr Fatima Mohmad; dr Anna Młynarska, 
dr Szymon Byczko, dr Jacek Skrzydło, Wiesław Wolski. Pierwotnie prace były prowadzone 
nad dwiema wersjami regulaminu. Za podstawę prac słuŜył projekt autorski adw. Andrzeja 
Michałowskiego. Ostatecznie, z uwagi na przyjęcie 30 czerwca br. przez Sejm zmian do 
ustawy prawo o adwokaturze, prace ograniczyły się do dostosowania przepisów regulaminu 
do zmienionego stanu prawnego. Ich zakres okazał się na tyle rozległy, Ŝe zdecydowano, iŜ 
efekty prac będą przekazane NRA jako projekt nowego regulaminu. Projekt został przyjęty na 
posiedzeniu NRA 3 września 2005 r. 
b. postępowanie dyscyplinarne: 
Ośrodek Badawczy Adwokatury uczestniczył równieŜ w pracach nad projektem zmian w 
postepowaniu dyscyplinarnym – przekazał w dn. 13 lipca 2006 r. projekt zmian do ustawy 
prawo o adwokaturze w zakresie dotyczącym postępowania dyscyplinarnego oraz projekt 
uzasadnienia przyjętych w nim rozwiązań. Materiał został przygotowany przez mec. 
Wiesława Wolskiego i był dyskutowany w zespole w skład którego weszli adw. adw. Jakub 
Jacyna, Andrzej Michałowski, Jerzy Naumann, Piotr Sendecki, Krzysztof Stępiński i Andrzej 
Zwara. 
Ośrodek planuje równieŜ opracowanie i publikację orzecznictwa WyŜszego Sądu 
Dyscyplinarnego (patrz : wydawnictwa OBA).  
 
c. powołanie ośrodków doskonalenia zawodowego i własne szkolenia zawodowe: 
 
W związku z uchwałą NRA o obowiązującym kaŜdego adwokata doskonaleniu zawodowym 
OBA postanowił współorganizowac i koordynowac prace nad powołaniem ośrodków 
doskonalenia zawodowego, jak równieŜ  organizować własne szkolenia zawodowe. 
Doskonalenie zawodowe w formie wyjazdu połączonego ze szkoleniem cieszy się  
zainteresowaniem – w warsztatach zorganizowanych  przez Ośrodek Badawczy Adwokatury i 
Fundację Adwokatury Polskiej w Tworzyjankach w październiku 2006 r. uczestniczyło 25 
adwokatów z całego kraju. Warsztaty : „Skarga kasacyjna – zagadnienia praktyczne „ 
prowadzone  przez sędziego Zbigniewa Strusa spotkały się z wysoką oceną uczestników. 
 
5.Wydawnictwa OBA:  
 
a.elektroniczne – „Wiadomości OBA” 
DuŜym osiągnięciem Ośrodka jest stworzenie,  we współpracy z Komisją Doskonalenia 
Zawodowego ORA w Warszawie, elektronicznej wersji Biuletynu informacyjnego m.in. o 
bieŜących działaniach NRA – pod nazwą Wiadomości OBA-adwokatura.pl. do chwili obecnej 
ukazało się ponad 50 edycji tego elektronicznego informatora środowiska adwokackiego.  
Kolejne wydania „Wiadomości OBA” otrzymują do skrzynek poczty elektronicznej wszyscy 
adwokaci, których adresy e-mailowe zgromadzono w stworzonej w tym  celu bazie adresów  
– obecnie jest w niej ponad 2400 adresów. 
 
b. publikacje  ksiąŜkowe - 
Biblioteka Ośrodka Badawczego Adwokatury: 
 
W ramach serii „Biblioteka Ośrodka Badawczego Adwokatury” wydano : w roku 2006 pracę 
adw. Andrzeja Zwary: „Uwagi do nowelizacji ustawy Prawo o adwokaturze”, w roku 2007 
"Wybrane zagadnienia ustroju adwokatur w krajach Unii Europejskiej" pod redakcją  



adw.adw. Andrzeja Zwary i Bogny Krysińskiej. Wymienione wydawnictwa rozesłane do 
Okręgowych Izb Adwokackich, bibliotek, instytucji i odbiorców indywidualnych cieszyły się 
duŜym zainteresowaniem. 
W roku 2006 ukazał się równieŜ wspólny numer czasopisma  wydany przez OBA i redakcje 
lokalnych pism z Łodzi („Kronika”), Poznania („Palestra Wielkopolska”) i Szczecina („In 
Gremio”) . 
 
 „Słownik biograficzny adwokatów polskich” 
W omawianym okresie trwały prace zmierzające do ukończenia ostatniego, trzeciego zeszytu 
(litery M-ś ) drugiego tomu „Słownika biograficznego adwokatów polskich”. Latem 2006 r. 
opracowany i uzupełniony przez dra Leszka Kanię materiał na który złoŜyło się 157 
biogramów adwokatów został przekazany redakcji „Palestry”. Dzieło zostało zrecenzowane 
przez prof. Tadeusza Maciejewskiego. Następnie zwrócono się o pomoc do pani prof. Malec z 
Uniwersytetu Jagiellońskiego i pracowano nad uzupełnianiem przygotowanej wersji. 
Ostateczna wersja słownika zredagowane przez dr Adama Redzika jest juŜ obecnie w druku. 
Ukazanie się w/w publikacji zamknie całość omawianego wydawnictwa. 
 
Plany wydawnicze OBA 
Planowane jest  wznowienie całości „Słownika biograficznego adwokatów polskich”,  
w nowej rozszerzonej wersji (wybrane biogramy adwokatów wymagałyby ponownego 
naukowego opracowania) i bogatszej szacie graficznej, jak równieŜ  przygotowanie kolejnej 
edycji Słownika Biograficznego Adwokatów Polskich obejmującej okres po roku 1945. 
Zaawansowane prace nad tą edycją dotyczą tomu A-Ł i najprawdopodobniej wkrótce 
powstanie wersja podstawowa. 
W najbliŜszych planach  Ośrodka  znajduje się równieŜ opracowanie orzecznictwa WyŜszego 
Sądu Dyscyplinarnego zakończonego publikacją oraz  kolejny zeszyt z serii „Biblioteka 
Ośrodka Badawczego Adwokatury”. 
 
6. spotkania zorganizowane przez OBA : 
 
a.panel dyskusyjny: 
 
Panel dyskusyjny „Adwokatura dziś i jutro” został zorganizowany przez OBA z inicjatywy 
adw. adw.A.Malickiego, A.Michałowskiego, J.Naumanna i A. Zwary w dniu 22 kwietnia 
2006 r. w Warszawie. Spotkanie miało na celu znalezienie odpowiedzi na pytanie: W jaki 
sposób środowisko adwokatury ma odnieść się do zmian wprowadzonych nowelą czerwcowa 
do Prawa o adwokaturze? Na spotkaniu , w którym uczestniczyło ponad 20 adwokatów z całej 
Polski , dyskutowano o przyszłości Adwokatury i samorządu adwokackiego, o wyzwaniach 
przed którymi stanęła Palestra. 
Nagranie zapisu tej dyskusji został przepisane a następnie redakcyjnie opracowane. 
 
b.wykład prof. Witolda Kuleszy: 
OBA zorganizował spotkanie z prof. Witoldem Kuleszą z  Instytutu Pamięci Narodowej 
Podczas spotkania, które odbyło się w siedzibie ORA w Warszawie w dn. 17 listopada 2005 r. 
zaproszony gość wygłosił wykład nt. : „ Zbrodnia katyńska w procesie norymberskim”. 
 
7. Współpraca Ośrodka ze:  
a.środowiskami akademickimi : konkurs na prace magisterska, współpraca z klinikami prawa 
Rada Naukowa Ośrodka Badawczego postanowiła ogłosić konkurs na na najlepszą pracę 
magisterską i doktorską związaną z tematyką Adwokatury i szeroko pojętej obrony prawnej. 



Postanowiono takŜe podjąć współpracę  ze środowiskami ademickimi poprzez nawiązanie 
kontaktów i objęcie patronatem klinik prawa.Projekt współpracy miedzy adwokaturą a 
klinikami prawa opracował dla potrzeb OBA  adw.W.Machała. Natomiast prof. D. Dudkowi 
powierzono opracowanie standardów współpracy z klinikami prawa. 
OBA uwaŜa za wskazane  nawiązanie kontaktów z organizacjami studenckimi poprzez  
współpracę np. w zakresie organizowania praktyk studenckich w kancelariach adwokackich. 
 
b. specjalistami PR (public relations), 
 
 Działania analityczne w tej dziedzinie PR, zbudowanie wizerunku adwokatury jest zadaniem 
na lata i z pewnością  polem aktywności dla Ośrodka. Podczas posiedzeń Rad Naukowych w 
omawianych latach toczyły się dyskusje dotyczące m.in. nowej legitymacji adwokackiej, 
ogłoszenia prasowego. Obecnie w r. 2007 trwają przygotowania do konkursu na opracowanie 
projektowe elementów identyfikacji wizualnej tworzącej wizerunek samorządu zawodowego 
adwokatury. Prezydium Naczelnej Rady Adwokackiej zaakceptowało powołane jury 
konkursu, w skład którego weszli : adw.adw. Tomasz Kopoczyński, Stanisław Mikke, Jerzy 
Naumann. Jury zostało upowaŜnione do doboru i uzupełnienia swego składu specjalistami z 
zakresu public relations. Prace pozostają na etapie początkowym, wówczas gdy jury 
ukonstytuuje się w pełnym składzie nastąpi ogłoszenie konkursu. Planowane jest skierowanie 
go do konkretnych instytucji. 
  
c. z archiwami ORA:  
W roku 2007 zrodziła się idea organizacji archiwum adwokatury. Pomysł utworzenia 
archiwum zasugerował Prezes Rady Naukowej OBA prof. Witold Wołodkiewicz. Podczas 
korzystania z archiwum Okręgowej Rady Adwokackiej w Warszawie dowiedział się, Ŝe 
przechowywane akta osobowe adwokatów mogą, po 50 latach od śmierci adwokata, ulec 
zniszczeniu. NaleŜałoby temu zapobiec – zgromadzonez akta są kopalnią wiedzy o 
adwokaturze. Podczas ostatniego posiedzenia rady Naukowej OBA w dn. 2 marca 2007 r. 
Dyrektor OBA adw. Dariusz Wojnar przedstawił zebranym wstępne załoŜenia do dyskusji 
nad projektem zorganizowania Archiwum Adwokatury, w kontekście zachowania akt 
osobowych, przygotowane, na jego prośbę, przez p. Pawła Pietrzyka pracownika Archiwum 
Państwowego w Łodzi. Zebrani wyrazili nadzieję, Ŝe w przyszłości Ośrodek będzie spełniał 
rolę koordynatora w pracach nad archiwum adwokatury – tu spływałyby dokumenty 
archiwalne, które znalazłyby swe przechowanie w innym, właściwym miejscu.Tak więc idea 
stworzenia archiwum adwokatury, któremu  Ośrodek Badawczy Adwokatury słuŜyłby jako 
miejscem przetwarzania akt, została Ŝyczliwie i ze zrozumieniem przyjęta  przez Radę 
Naukową Ośrodka.  
 
8.Ogólnopolskie Konkursy Krasomówcze dla Aplikantów Adwokackich i  Seminarium 
Wymowy Prawniczej. 
 
W latach 2005-2006 Ośrodek Badawczy Adwokatury współorganizował Ogólnopolskie 
Konkursy Krasomówcze dla Aplikantów Adwokackich. Finały konkursów odbyły się:17-19 
czerwca 2005 r. w Lublinie i 6-7 października 2006 w Łódzi. Tegoroczny konkurs 
krasomówczy  ma mieć swój finał w Krakowie.  
Ośrodek równieŜ współdziałał z Fundacją Adwokatury Polskiej w corocznej organizacji cyklu 
wykładów „ Seminarium Wymowy Prawniczej” wygłaszanych dla studentów prawa na 
Uniwersytecie Warszawskim.  Obecnie planowane jest zorganizowanie podobnych wykładów 
w co najmniej 5 innych ośrodkach (Gdańsk, Kraków, Łódź, Poznań, Wrocław). 
 



9. Działalność rekreacyjna. 
 
Od początku istnienia OBA sport i rekreacja znajdowały się w kręgu zainteresowań 
Ośrodka.W omawianym okresie sprawozdawczym, corocznie w lecie, odbywały się w 
Sztynorcie  Mistrzostwa śeglarskie Adwokatów, zorganizowane przez  mec. Anisę 
Gnacikowską. W tym roku ta , ciesząca się zainteresowaniem Ŝeglarzy ze środowiska 
palestry, impreza  odbędzie się – na przełomie sierpnia i września -  juŜ po raz trzeci. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Działalność OBA w latach 2005-2007: 
1.Działalność organizacyjna Ośrodka Badawczego Adwokatury: 
a. władze OBA, 
b.prace organizujące funkcjonowanie  Ośrodka: lokal i sprzęt, strona internetowa OBA, 
c.Biblioteka Adwokatury: katalog, zbiory, archiwum OBA. 
2.Organizacja i prace centrum monitoringu zmian legislacyjnych. 
3.Prace badawcze prowadzone przez OBA. 
4. Wydawnictwa OBA: elektroniczne: „Wiadomości OBA”, publikacje Biblioteki Ośrodka 
Badawczego Adwokatury, Słownik Biograficzny Adwokatów Polskich. 
5.Spotkania i warsztaty zorganizowane przez OBA : spotkanie  22 kwietnia 2006,warsztaty w 
Tworzyjankach. 
6.Współpraca ze : 
a. środowiskami akademickimi , 
b. specjalistami Pr, 
c. z archiwami ORA.  
7. Konkursy krasomówcze i wykłady w Seminarium Wymowy Prawniczej, 
8. Działalność rekreacyjna. 
 
 
 
 
1.a 
 
W lutym 2005 r. uchwałą  Naczelnej Rady Adwokackiej  nr 15/2005 na dyrektora Ośrodka 
Badawczego Adwokatury został powołany mec. Dariusz Wojnar. Na sekretarza Ośrodka 
powołano mec. Anisę Gnacikowską. 
 
Do Rady Naukowej Ośrodka Badawczego Adwokatury powołanej  
przez Prezydium NRA na posiedzeniu w dniu 12 września 2000 r. 
w następującym składzie: 
Prezes – prof. Witold Wołodkiewicz, 
Zastępcy Prezesa – adw. Jakub Jacyna , 



                                adw. Marcin Zaborski, 
Członkowie - 
 adw. Sławomir Ciemny, 
 adw. Stanisław Mikre, 
 adw. Marcin Radwan-Rohrenschef, 
 adw. Stanisław Rymar, 
 adw. Małgorzata Wrzołek-Romańczuk - 
a na posiedzeniu w dniu 25 stycznia 2005 r. powołano: 
adw. Andrzeja Malickiego -członek RN, 
i adw. Andrzeja Michałowskiego- członek RN( rezygnacja 3 marca 2007), 
a na posiedzeniu 14.02.2006 r.: 
prof. Dariusza Dudka - członek RN. 
 
Dyrektorem Muzeum Adwokatury pozostawał dr Andrzej Stoga. 
Etatowymi pracownikami Osrodka pozostawały : mgr Maria Aniszewska (Sekretariat) i mgr 
Iwona Usak-Bulikowska (Biblioteka Adwokatury). 
 
 
W kwietniu 2005 r. opracowany został program działania- zatwierdzony przez Prezydium 
NRA -  kładący nacisk na nowe okoliczności i wyzwania stojące przed adwokaturą . W celu 
stworzenie lepszych moŜliwości realizacji zamierzeń Ośrodka dokonano zmian w jego 
Statucie. Zostały one zatwierdzone uchwałą  NRA nr 23/2005  z dnia 10.05. 2005 roku. 
Cele działalności OBA wzbogacono o nowe zadania związane z popularyzacją nowoczesnych 
środków komunikowania się na odległość i wykorzystaniem ich w pracy zawodowej 
adwokatów. Na nowo określono formy działalności statutowej. 
 
1b. 
 
Nowym adresem Ośrodka jest adres Naczelnej Rady Adwokackiej: 00-202 Warszawa 
ul.Świetojerska 16, ale OBA nadal funkcjonuje w siedzibie Okręgowej Rady Adwokackiej w 
Warszawie, Al. Ujazdowskie 49.Obecnie  mieści się w jednym pokoju  (zbiory Biblioteki 
Adwokatury znajdują się w sekretariacie i w  Sali Bibliotecznej). Dysponuje nowym sprzętem 
(komputer, skaner, xero, fax) 
 
W związku z planami róŜnorodnych działań OBA, zaprojektowano znak graficzny- logo, 
dzięki któremu Ośrodek jest  rozpoznawalnym na zewnątrz -  w środowisku adwokackim, a 
takŜe poza nim. Znak został zatwierdzony na posiedzeniu NRA w dniu 23 sierpnia 2005 r. 
 
Nowe logo umieszczono na materiały informacyjno-reprezentacyjne – kopertach, teczkach, 
papierze firmowym. 
 
Strona internetowa Ośrodka, będąca częścią strony administrowanej przez NRA, została 
zaktualizowana. Zamieszczono na niej plan działalności, skład władz, linki do Biuletynu 
OBA.  
 
1c. 
Biblioteka Adwokatury w chwili obecnej posiada ponad 6500 ksiąŜek i 1600 czasopism.Jej 
zbiory są skatalogowane komputerowo – prace ukończono w 2005 r.- i po dokonaniu 
konwersji katalogu na formę umoŜliwiajaca jego funkcjonowanie w Internecie -ogólnie 
dostępne, wraz z informacja o Bibliotece, na stronie internetowej Naczelnej Rady 



Adwokackiej. Z Biblioteki corocznie korzysta  ponad 300 czytelników: adwokatów oraz 
historyków prawa i adwokatury.Biblioteka stara się gromadzić zbiory przeznaczone dla 
praktyków prawa, ale przede wszystkim koncentruje się na gromadzeniu i udostępnianiu 
zbiorów związanych z historią i działalnością adwokatury.Oprócz zbiorów bibliotecznych 
OBA posiada bogate archiwum – ok. 300 teczek i 70 maszynopisów, które w r. 2006 zostały 
spisane i sklasyfikowane.  
 
 


